²¹ C.35 q. 3 c. 20.

²² Luciano, en el libro De sacrificijs dice que entre los Asirios ha sido dada una ley acerca del matrimonio entre hermanos; Tomás de Aquino, ubi supra: Driedo, De libertate Christiana, li. 1. c. 11; Maior, in 4. d. 40. Magister historiarum, Pedro Comestor; Petrus Blessensis, epístola 116; Sabellicum.

²³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ergo cum iam esset multiplicatum genus humanum, si tam indecens esset, fratres non deberent iungi. Contraria tamen sententia, scilicet, esse iure naturae prohibitum, suam habet probabilitatem.³¹

In confirmationem conclusionis notandum, quod quidam³² princeps in regno Franciae deperijt in sororem, et habuit eam in concubinam, et petijt dispensationem, quam et obtinuit, et duxit publice. Post peruenit ad aures regis, qui increpabat vt desisteret a tali matrimonio, et misit Romam ad summum Pontificem nuntios, quare concessisset, qui negauit quod concesserit: et apparuit diploma, et cum nollet desistere, motum est bellum, vbi perijt.

3. conclusio.³³ Infideles coniuncti, in gradibus consanguinitatis prohibitis iure humano positio, si secundum eorum consuetudinem fuerint iuncti, si conuertantur, nullo modo sunt separandi. Ista est clara et expresse determinata in c. Gaudemus. Extra, de diuortijs. Et c. De infidelibus. De consanguineis et affinibus. Ratio est illa, quam assignat ibidem summus Pontifex: quia infideles non arctantur legibus Ecclesiae, et statutis Pontificum: sequitur ergo, quod coniuncti in talibus gradibus prohibitis ab Ecclesia non sunt separandi, cum baptismus non tollat coniugia, sed culpam. Non enim Ecclesiae statuta obligant nisi illos, qui sunt de gremio, et regimine Ecclesiae: sed tales sunt solum fideles, qui baptismum suscipientes Ecclesiam ingressi sunt, extra quam non est salus: ergo non obligantur infideles qui non susceperunt fidem.³⁴ Dixi in conclusione: dummodo apud tales infideles fuerit consuetudo, vel lex, nam dato ita sit, quod gradus prohibiti ab Ecclesia non obligant infideles: quia non receperunt fidem, nec legibus Ecclesiae arctantur: tamen possent obligari ad obseruantiam eorundem graduum: non propter statutum: vel legem Ecclesiae, sed propter legem ipsorum, vel propter eorum consuetudinem, et matrimonium contractum contra talem legem, vel consuetudinem, non teneret: quod si conuerterentur ad fidem, disiungendi essent. Verbi gratia. Si aliqua esset natio infidelium, lege humana vtentium, quibus prohibitum esset, ne iungerentur in matrimonio consanguinei, vsque ad quantum gradum: haud dubie si aliqui contra talem legem iungerentur, non essent veri coniugati: eodem modo, si non esset lex talis prohibitionis, sed esset consuetudo omnium approbata, per quam reprobantur connubia intra quintum gradum, qui contra talem consuetudinem iungerentur, non essent veri coniugati: et conuersi disiungendi essent: quia tales sunt inhabiles personae per talem legem, vel consuetudinem.